Suele atenerse a la regla de la elegancia que El Brocense da a propósito del pronombre relativo: *Relatium collocari inter duos casus nominis unius*²². Así:

Edendam caedem, qua in *caede* eorum erat libertas sita (*Exp.*, p. 183)

In psalmo LXIV, in quo *psalmo* de Christi regno (...) vaticinatur (*Exp.*, p. 384)

Grande et peramplum *forum*, cui *foro* vicina (...) erat porta (*Exp.*, p. 384).

En otros casos señala El Brocense como elegante em-

²² *Minerva*, 2, 9, fol. 61.

plear el relativo con el consecuente, sin expresarlo como antecedente, cosa que Fray Luis también suele repetir:

Iisdem quibus ille vestigiis ingreditur (Exp., p. 147)

Quae hyeme horrebat, tellus vernare incipit (Exp., p. 166)

Quae ab ipso accipiunt dona, rite collocant (Exp., p. 163)

Hay dos aspectos en la expresión del futuro en los que Fray Luis es deudor no de Cicerón, sino de los Escritores Escriturísticos y, en general, del llamado latín cristiano: La expresión del tiempo futuro mediante las perífrasis con los verbos *volo* y *debeo*; la formación del futuro de infinitivo mediante las locuciones *fore ut* y *futurum esse ut*, demasiado repetidas en este autor. Sirvan como ejemplos los siguientes:

Ut nihil sit, quare non perpetuo manere mecum velis (Exp., p. 159)

Qui (...) rite expendere et considerare voluerit (Exp., p. 319)

In eo docuit fore ut Christus esset (...) propitiatio pro peccatis nostris (Exp., p. 134)

Postremo significat futurum aliquando ut (...) permittat ipsos adversis rebus premi atque vexari (Exp., p. 167)

La conjunción *ut* con valor concesivo en época clásica no es muy usada; Fray Luis le da este valor con gran frecuencia:

Sed, ut minime de eo dubitemus, tamen inest in eo quiddam (...) controversum (Exp., p. 87)

Ut breve sit quod scripsit Abdias, tamen pro satis longo id haberi debet (In Abdiam, p. 7)

Ut de isto dubitarem, tamen dubitare non possem qui... (In Abdiam, p. 12)

Abusa de las trasposiciones, como la disociación del adjetivo de su sustantivo: *oportuno magis loco, electa e materia, pace et tranquillitate cum magna, sacris est, valde familiare Litteris...*

Debían de resultarle disonantes ciertas proposiciones

como *ex* y *de* antes del pronombre relativo y tiende a colocarlas detrás: isto *quo de* agimus loco, *quo de* scriptum est, *quo ex* cibi esu...

Muchas conjunciones se hacen postpositivas. siendo *ut* la que más frecuentemente sufre esta alteración: ea *ut* ex populo nasci ipse (...) dignatus sit; id *ut* facere auferem; verum *si* dicimus; eius *si* impulsum sequamur; e paradiso *postquam* eiecta fuit; id *cum* accidit...